
 1

 
 

  
 Determinazione n. 47 del 20/11/2020 
 

OGGETTO: POLIZZE ASSICURATIVE ANNO 2021. IMPEGNO DI SPESA PER PREMI ASSICURATIVI. 
 

 
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
 
PREMESSO CHE  alla data del 31 dicembre 2020 scadranno le polizze assicurative istituzionali di ATO-R ed è 
pertanto necessario avviare la procedura per il loro rinnovo/nuovo affidamento, al fine di garantire la continuità 
delle coperture assicurative. 
 
CONSIDERATO CHE: 
- AON, attuale affidatario del servizio di brokeraggio assicurativo, ha avviato una disamina dei contratti 

assicurativi attualmente in vigore; 
- A tal fine, in data 16/10/2020, ha predisposto e trasmesso ad ATO-R un prospetto di riepilogo delle principali 

prestazioni previste in ciascun contratto, con la richiesta: 
 di verificare la congruità delle relative somme assicurate e dei massimali alla luce delle modifiche 

eventualmente intervenute nell’ambito dell’Ente; 
 di poter richiedere agli assicuratori in corso la disponibilità al rinnovo delle polizze per una ulteriore 

annualità, ritenendo impropabile, in considerazione dell’attuale trend del mercato assicurativo - che rileva 
un generale aumento dei premi dettato anche dalla criticità del momento - reperire sul mercato le 
medesime e vantaggiose condizioni economico-normative ad oggi vigenti. 

- In riscontro alla richiesta, gli uffici di ATO-R hanno fornito i seguenti aggiornamenti: 
 con riferimento al rinnovo della polizza Tutela legale, prevedere un adeguamento in diminuzione del dato 

relative alla spesa di personale (Retribuzioni Annue Lorde); 
 con riferimento al rinnovo della polizza Elettronica, prevedere un incremento dell’importo assicurato alla 

voce Beni elettronici a impiego mobile per euro 5.000,00 (acquisto 5 nuovi pc portatili nell’anno 2020). 
- Contestualmente gli uffici hanno dato mandato ad AON di procedere con la richiesta di rinnovo delle polizze 

agli attuali assicuratori per una ulteriore annualità. 
 
DATO ATTO CHE: 
- In riscontro alla richiesta di rinnovo, tutte le Compagnie si sono dimostrate disponibili alla riassunzione dei 

rischi per un ulteriore anno ad eccezione della Compagnia Liberty attuale affidataria della polizza RC 
Patrimoniale. 

- In ragione di tale diniego, AON, su richiesta di ATO-R, ha avviato un’indagine di mercato al fine di reperire 
una Compagnia disponibile a quotare. 

RILEVATO CHE, in data odierna AON ha comunicato quanto segue: 
- le nuove condizioni economiche in funzione delle variazioni comunicate da ATO-R, per le polizze di seguito 

elencate: 
 per il ramo tutela legale, l’attuale compagnia affidataria ha adeguato il premio annuo lordo in € 3.450,00 
 per il ramo elettronica, l’attuale compagnia assicurativa ha offerto un premio annuo lordo dell’importo di € 

270,00, alla luce dell’incremento dell’importo assicurato alla voce Beni elettronici a impiego mobile. 
- che per tutti gli altri rami assicurativi (RCT/O, furto, incendio, infortuni) e di seguito indicati, le condizioni 

economiche e tecniche rimangono invariate: 
 

Ramo Premio 

ORIGINALE 



 2

RCT/RCO €1.500,00 

FURTO RAPINA €140,00 

INCENDIO €150,00 

INFORTUNI €275,00 
  
- che relativamente alla polizza RC Patrimoniale, è stata esperita apposita indagine di mercato, cui sono  state 

invitate a quotare 5 Compagnie: 
 XL INSURANCE SE 
 AIB ALL INSURANCE BROKER 
 ASSIGECO 
 AIG EUROPE ASSIB 
 FUNK 

- la sola Compagnia XL Insurance SE ha presentato offerta, di cui si riportano le principali caratteristiche: 
 Massimale per sinistro: € 1.000.000,00 
 Massimale aggregato annuo: € 2.000.000,00 
 Garanzia retroattiva: illimitata 
 Garanzia ultrattiva: 5 anni 
 Franchigia: € 2.500,00 
 Inserimento sanction clause (allegata) 
 Data effetto e scadenza: 31.12.2020 – 31.12.2021 
 Premio annuo lordo: € 3.300,00 

- l’offerta anzidetta, rispetto alla polizza in corso, a parità di premio, prevede un raddoppio del massimale 
aggregato annuo e l’estensione della garanzia ultrattiva a 5 anni, ed è pertanto più vantaggiosa per l’ente. 

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra e in particolare dell’attività svolta dal Broker: 
- di rinnovare per l’anno 2021, fatta salva la facoltà di ATO-R di esercitare il diritto di recesso in data 

antecedente alla scadenza della polizza, nel caso di scioglimento dell’ente per effetto dell’attuazione della 
Legge Regionale n. 1/2018: 
 le seguenti polizze assicurative con le attuali compagnie e alle medesime condizioni economiche attuali: 

 
Ramo Delegataria Premio 
RCT/RCO REALE MUTUA €1.500,00 

FURTO RAPINA REALE MUTUA €140,00 

INCENDIO REALE MUTUA €150,00 

INFORTUNI REALE MUTUA €275,00 
 

 Le seguenti polizze assicurative con le attuali compagnie, alle  nuove condizioni economiche a seguito 
delle modifiche intervenute: 
 

Ramo Delegataria Premio 
ELETTRONICA REALE MUTUA €270,00 

TUTELA LEGALE ITAS €3.450,00 
 

- di affidare, fatta salva la facoltà di ATO-R di esercitare il diritto di recesso in data antecedente alla scadenza 
della polizza, nel caso di scioglimento dell’ente per effetto dell’attuazione della Legge Regionale n. 1/2018, 
alla Compagnia XL Insurance SE, sulla base dell’indagine di mercato effettuata dal Broker AON, la polizza 
assicurativa RC Patrimoniale come da offerta sopra illustrata, alle seguenti condizioni economiche, che si 
ritengono congrue:  

 
Ramo Delegataria  Premio 
RC PATRIMONIALE XL Insurance SE €3.300,00 

 



 3

CONSIDERATO CHE non sono attive alla data odierna Convenzioni Consip relative all’acquisizione di beni e 
servizi oggetto della presente procedura, né esiste sul MEPA la categoria merceologica attiva. 
 
PRESO ATTO CHE, la spesa complessiva derivante dal presente atto, pari a €9.085,00, trova copertura 
mediante applicazione sul Bilancio di Previsione 2020-2022, esercizio 2021, Missione 1, Programma 3, Titolo 1, 
Macroaggregato 110, cap. n.130 “Spese per assicurazioni”. 
 
DATO ATTO CHE i CIG relativi ai suddetti contratti sono i seguenti: 
 

Ramo CIG Premio 
RCT/RCO Z052F56DCA €1.500,00 

ELETTRONICA Z222F56DC3 €270,00 

FURTO RAPINA Z592F56DE1 €140,00 

INCENDIO ZD82F56DCB €150,00 

INFORTUNI Z8C2F56DE6 €275,00 

TUTELA LEGALE ZEA2F56DBE €3.450,00 

RC PATRIMONIALE ZA52F56DC6 €3.300,00 
 
e che la richiesta di tali codici non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto 
trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 40.000,00. 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Vista la Determinazione n. 22  del 20/05/2019 di attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa con le 
relative funzioni alla stessa assegnate. 
 
Sentito il Segretario, che ai sensi dell’art. 26 dello Statuto, è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’ente. 
 
In esecuzione della deliberazione del CDA n. 2 del 31/01/2020 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2020-2022. 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, e alla luce dell’attività svolta dal Broker, fatta salva la 
facoltà di ATO-R di esercitare il diritto di recesso in data antecedente alla scadenza della polizza, nel caso di 
scioglimento dell’ente per effetto dell’attuazione della Legge Regionale n. 1/2018  a rinnovare per l’anno 
2021: 
 le seguenti polizze assicurative con le attuali compagnie e alle medesime condizioni economiche: 

 
Ramo Delegataria Premio 
RCT/RCO REALE MUTUA €1.500,00 

FURTO RAPINA REALE MUTUA €140,00 

INCENDIO REALE MUTUA €150,00 

INFORTUNI REALE MUTUA €275,00 
 

 le seguenti polizze assicurative con le attuali compagnie, alle nuove condizioni economiche a seguito 
delle modifiche intervenute: 
 

Ramo Delegataria Premio 
ELETTRONICA REALE MUTUA €270,00 



 4

TUTELA LEGALE ITAS €3.450,00 
 

2. Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, e in esito all’indagine di mercato svolta dal Broker, 
fatta salva la facoltà di ATO-R di esercitare il diritto di recesso in data antecedente alla scadenza della 
polizza, nel caso di scioglimento dell’ente per effetto dell’attuazione della Legge Regionale n. 1/2018, ad 
affidare alla Compagnia XL Insurance SE la polizza assicurativa RC Patrimoniale, come da offerta illustrate 
in premessa, alle seguenti condizioni economiche:  

 
Ramo Delegataria Premio 
RC PATRIMONIALE XL Insurance SE €3.300,00 

 
3. Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente atto, pari a €9.085,00 mediante applicazione  sul 

Bilancio di Previsione 2020-2022, esercizio 2021, Missione 1, Programma 3, Titolo 1, Macroaggregato 110, 
cap. n.130 “Spese per assicurazioni”. 

 
4. Di demandare ad appositi atti di liquidazione il pagamento dei premi delle polizze per l’anno 2021. 

 
5. Di dare atto che i CIG relativi ai suddetti contratti sono i seguenti: 
 

Ramo CIG Premio 
RCT/RCO Z052F56DCA €1.500,00 

ELETTRONICA Z222F56DC3 €270,00 

FURTO RAPINA Z592F56DE1 €140,00 

INCENDIO ZD82F56DCB €150,00 

INFORTUNI Z8C2F56DE6 €275,00 

TUTELA LEGALE ZEA2F56DBE €3.450,00 

RC PATRIMONIALE ZA52F56DC6 €3.300,00 

TOTALE €9.085,00 
 

 
La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  
 
Torino, 20/11/2020 

La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


